
5206D.R.S. n.                              del                                      SERV 3

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale  
Servizio 3 – Trattamento Economico Accessorio

IL DIRIGENTE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10;

VISTO il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m. ed integrazioni;

VISTO il C.C.R.L. dell'area della dirigenza per il triennio giuridico ed economico 2016/2018, pubblicato sul

Suppl. Ord. alla G.U.R.S. n. 8 del 18/02/2022;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 pubblicato nella G.U.R.S., con il quale è stato approvato il regolamento

di  attuazione del  Titolo II  della legge regionale 16/12/2008 n.  19 e la rimodulazione degli  assetti

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della L.R. n. 3/2016;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 pubblicato nella G.U.R.S., con il quale è stato approvato il regolamento
di attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008 n. 19 e la rimodulazione degli assetti orga-
nizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della L.R. n. 3/2016;

VISTE la L.R. n. 1 e la L.R. n. 2 del 9 Gennaio 2025, rispettivamente legge di stabilità e legge di bilancio della
regione Siciliana per il triennio 2025– 2027, pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale della regione Siciliana
P.I. n. 3 del 15/01/2025;

VISTA la Delibera di Giunta n. 2 del 16 gennaio 2025, con la quale in attuazione delle disposizioni contenute
nell’Allegato  4/1  –  9.2  del  D.L.vo  n.  118,  è  stato  approvato  il  Documento  Tecnico  di
accompagnamento, il Bilancio Finanziario gestionale e Piano degli indicatori;

VISTO il D.D.G. n. 2808 del 25/06/2025, vistato dalla competente Ragioneria, con cui è stato approvato l’atto

aggiuntivo al contratto individuale di lavoro stipulato dal Dott. Giovanni Stimolo, dirigente di terza fa-

scia del ruolo unico dell’amministrazione regionale, di preposizione a capo del Servizio 3 “Trattamento

Economico accessorio” del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale, recepito

con DDG n. 5543 del 16/12/2022 e s.m., che proroga la scadenza al 31/12/2025;

VISTA la Deliberazione n. 96 del 10/02/2023 con la quale la Giunta Regionale ha approvato la proposta rela-

tiva alle graduazioni delle strutture di massima dimensione dei Dipartimenti Regionali e degli Uffici

equiparati, da cui far discendere una diversa attribuzione della retribuzione di posizione e di risultato

dei Dirigenti Generali;

VISTO il D.P.Reg. n.1665 del 04/05/2023, con il quale il Presidente della Regione, in esecuzione alla Delibe-

razione della Giunta regionale n. 189 del 03/05/2023, ha conferito, al Dott. Salvatore Iacolino, soggetto

esterno  all’Amministrazione  Regionale,  Dirigente  amministrativo  del  Servizio  sanitario  nazionale,

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale Pianificazione Strategica, dell’Assessorato

regionale della Salute, per la durata di anni due;

1

11/11/2025

Impegno e Liquidazione Parte Var. NOVEMBRE  2025 - Dirigenti Generali Esterni Regione Siciliana



VISTO il D.A. n. 26/GAB del 22/05/2023, debitamente registrato dalla competente Ragioneria Centrale, con Il

quale è stato approvato il contratto individuale di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della

Pianificazione Strategica stipulato con il  Dott. Iacolino Salvatore,  con decorrenza 08/05/2023;

VISTO          il  D.P.Reg. n. 1829 del 06/05/2025, con cui e’ stato prorogato per mesi cinque, decorrenti dal giorno

08/05/2025, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale per la  pianificazione strategi-

ca dell’Assessorato regionale della salute, già conferito al Dott. Iacolino Salvatore;

VISTO il D.P. Reg. n. 4549 del 07/10/2025 con cui è stato decretato di procedere all’ulteriore proroga tecnica

di mesi due, del predetto incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale per la pianificazio-

ne strategica dell’Assessorato regionale della salute, già conferito al dott. Salvatore Iacolino, riman-

dando all'ufficio di diretta collaborazione dell’Assessore regionale per la salute a provvedere a tutti gli

adempimenti di competenza e consequenziali al suddetto decreto;

VISTO il D.P.Reg. n. 2711 del 21/06/2024, con il quale il Presidente della Regione, in esecuzione alla Delibe-

razione della Giunta regionale n. 224 del 17/06/2024, ha conferito, al Dott Arturo Vallone, soggetto

esterno all’Amministrazione Regionale, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Ac-

qua e Rifiuti, per la durata di anni due

VISTO il D.A. n. 15/GAB del 02/07/2024 debitamente registrato dalla competente Ragioneria Centrale, con Il

quale è stato approvato il contratto individuale di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Ac-

que e Rifiuti stipulato con il Dott. Vallone Arturo   con decorrenza 01/07/2024:

VISTO il  D.D.G. N. 134 del 17/01/2025, con cui il Dirigente Generale della Funzione Pubblica approva lo

schema di costruzione del Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione parte variabile e

di risultato del personale dell’area della dirigenza dell’Amministrazione regionale per l’anno 2025, il

cui valore di costituzione è pari a € 25.731.932,32; 

VISTO lo  stanziamento  per  l’esercizio  finanziario  2025 sul  capitolo  212019  per  la  liquidazione  degli
emolumenti accessori spettanti al personale con qualifica dirigenziale; 

VISTA la disponibilità sia nei termini di competenza che di cassa, nei capitoli 108006, 108171 e 109001, rela-

tivi al versamento degli oneri sociali a carico dell'Amministrazione ed al versamento dell’IRAP sugli

emolumenti da liquidare al personale, di cui al comma 1° e 2° dell'art. 10 della L.R. 21/86 (ex Con-

tratto 1 ed ex Contratto 2);

VISTE le note dei singoli Dipartimenti Regionali con cui vengono comunicate le assenze da decurtare ex L.R.

9/2015, relative al mese di OTTOBRE 2025;

RITENUTO di dover provvedere agli impegni ed alla contestuale liquidazione delle somme necessarie come di se-

guito riportato:

- € 4.153,85 lordi sul capitolo di spesa 212019, codice 1.01.01.01.008 per la liquidazione dell'indennità
di posizione parte variabile relativa al mese di NOVEMBRE 2025, al netto delle assenze effettuate nel
mese  di  OTTOBRE 2025,  spettante  al  Dott  Arturo  Vallone,  soggetto  esterno all’Amministrazione
Regionale, con l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Acqua e Rifiuti, come da
lista di lavoro riportante i dati di registrazione dei singoli contratti individuali e le rispettive decorrenze
e scadenze;
- € 1.005,23 sul capitolo 108006 codice 1.01.02.01.001 per oneri sociali a carico dell'amministrazione;
-€ 353,08 sul capitolo 109001 codice 1.02.01.01.001, necessaria al versamento dell’IRAP sui suddetti
emolumenti da erogare; 

D E C R E T A
Art. 1) Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ai

sensi del D.L.vo n. 118 del 23/6/2011, si dispone l’impegno e la contestuale liquidazione dell'indennità

di parte variabile relativa al mese di NOVEMBRE 2025, al netto delle assenze effettuate nel mese di

2



OTTOBRE 2025, spettante al Dott Arturo Vallone, soggetto esterno all’Amministrazione Regionale, con

l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Acqua e Rifiuti:

€ 4.153,85 lordi sul capitolo di spesa 212019, codice 1.01.01.01.008 
€ 1.005,23 sul capitolo 108006 codice 1.01.02.01.001 per oneri sociali a carico dell'amministrazione;
-€ 353,08 sul capitolo 109001 codice 1.02.01.01.001, necessaria al versamento dell’IRAP sui suddetti
emolumenti da erogare; 

Art. 2)           I titoli di spesa inerenti le suddette liquidazioni avverranno nell’esercizio finanziario 2025.

Il presente decreto viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la validazione ai sensi dell’Art. 9 della
Legge Regionale del 15/04/2021 n. 9; e altresì, pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai sensi dell'art.
98, comma 6, della L.R. 7/05/2015 n. 9.
Palermo lì  11/11/2025

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
                    (Dott. Giovanni Stimolo)

Gli Assistenti
F.to (Daniela Pangaro)
F.to (Paola Pollina)

3



ELABORAZIONE GEPERUNI

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(Dott. Giovanni Stimolo)

PROSPETTO DI LIQUIDAZIONE ALLEGATO AL D.R.S.  N. __ ____  DEL  ________

Cedolino AP3  Provvedimento 250702223

2025 - S3 F.P  PV NOVEMBRE  2025 DG ESTERNI

Numero beneficiari 1

Totale lordo 4.153,85

Totale netto - sorte capitale 2.088,30 Mediante titoli di spesa diretti in favore dei beneficiari

Irpef 1.575,39

Quiescenza (ex contr. 1) 0,00

Previdenza (ex contr. 1 e 2) 0,00

Contributi DPCM (ex contr.2) 83,08

Versamento mediante modello F24 EP

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 3402 art. 1 capo 17

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 7486 art. 0 capo 17

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 7551 art. 0 capo 17

Totale ritenute 1.658,47

Ritenute quiescenza carico dipendente (ex contr. 2) FPS 407,08 Versamento al Fondo Pensioni Sicilia sul c/c IT13J0200804686000101283672

Quiescenza (ex contr. 2) 1.005,23

Previdenza (ex contr. 1) 0,00

Previdenza (ex contr. 2) 0,00

Oneri a carico 
Amministrazione

Versamento al Fondo Pensioni Sicilia sul c/c IT13J0200804686000101283672

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 3629 art. 2 capo 17

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 3629 art. 2 capo 17

Totale 1.005,23

IRAP - Imposta Regionale sulle Attività Produttive 353,08  Versamento mediante modello F24 EP

Oneri a carico Amministrazione quiescenza (ex contr. 1) 0,00  Versamento al Fondo Pensioni Sicilia sul c/c IT16T0200804686000104108105           

Ritenute a carico del 
dipendente

CAP. 212019 - ART. 0

Cap.108006/

Cap.109001/

Cap.108171/

IL DIRIGENTE DELL'U.O.B.

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA
PANGARO - POLLINA

Fondo Credito 0,00 Versamento mediante modello F24 EP

Ritenute a carico del dipendente INPS Versamento mediante modello F24 EP

Oneri a carico Amministrazione INPS Versamento mediante modello F24 EP


		2025-11-11T14:34:27+0100
	GIOVANNI STIMOLO


		2025-11-11T14:34:27+0100
	GIOVANNI STIMOLO




